
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI SOCIO CULTURALI

Numero
42
Data
24-03-17

Oggetto:ACQUISTO ARREDI SCOLASTICI. Determina a contrarre e
affidamento tramite Trattativa Diretta sul M.E.P.A.
Impegno di spesa. CIG: Z141DF98BF

N.  270 del Registro Generale

L'anno  duemiladiciassette,il giorno  ventiquattro del mese di marzo
,nel proprio Ufficio .

Il Responsabile del Servizio socioculturale

Richiamata la Deliberazione C.C.  adottatta nella seduta del 14 marzo 2017, con la
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017. Bilancio pluriennale triennio
2017-2019.

Richiamata la Deliberazione di G.C. nella seduta del 22.03.2017, con cui è stato
istituito, mediante apposita variazione di bilancio, il Cap.2561/23 "Acquisto banchi e
arredi scolastici", rubricato al Codice di bilancio 4.02-2.02.01 03 999, e dotato di risorse
per € 3.700,00, necessarie a provvedere all'acquisto di tavoli e sedie per la sede del
locale Istituto Professionale per l'Industria e l'Artigianato (IPSIA), mediante
prelevamento dal capitolo "Somme derivanti da donazioni di imprese e privati a favore
delle popolazioni colpite dal terremoto" corr.E 223/1;

Considerato:
 che la sede suddetta, ove sono ospitati i due istituti di istruzione superiore (IPSIA·
e Liceo Scientifico), danneggiata dal sisma del 30 ottobre 2016, recentemente
riaperta a conclusione dei lavori di ripristino dell'agibilità, del completamento
dell'installazione di nuove strutture modulari aggiuntive ad uso laboratori e
dell'aula informatica donata dall'Associazione Nazionale Presidi, necessita di
nuovi arredi (tavoli e sedie) ad integrazione e corredo degli esistenti, al fine di
renderela pienamente fruibile da parte della popolazione scolastica;
che l'utilizzo, per tale finalità, di quota parte delle donazioni pervenute a questo·
ente da imprese e privati a favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 24
agosto/30 ottobre 2016, è pienamente coerente e compatibile con gli obiettivi che
tali atti di liberalità intendono perseguire;

RICHIAMATI:
- l'art.192 (comma 1) del decreto legislativo n.267/2000, il quale stabilisce che la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrarre,
indicante il fine, l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente le ragioni che ne sono alla base;
- l'art.32 (comma 2) del Dec. Lgs. n.50/2016 "Nuovo codice del contratti pubblici", il
quale stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretano o

Area Socio Culturale - N. 42 del 24-03-2017 Pag. 1



determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRESO ATTO che:
- l'art.36 (comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016 "Nuovo codice dei contratti pubblici",
prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a
40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, purchè
adeguatamente motivato;
- l'art.37 (comma 1, primo periodo) del D. Lgs 50/2016, prevede che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e
negoziazione, anche telematici , previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000,00 euro, nonchè attraverso l'effettuazione di ordini a valere
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da
parte delle amministrazioni pubbliche:
- l'art.26 (commi 3 e 3 bis) della legge n.488/1999, in materia di acquisto di beni e
servizi;

- l'art.1 (comma 450) della legge n.296/2006, come modificato dall'art.22 (comma 8)
legge 114/2014, dall'art.1 (commi 495 e 502) legge n.208/2015 e dall'art.1 (comma 1)
legge n.10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiori a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo
comunitario, ovvero fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art.328
del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;
- nell'ambito del MEPA è stata istituita, a partire dal 6/8/16, la possibilità di utilizzare
una nuova procedura per eseguire l'affidamento; oltre all'Ordine Diretto e alla Richiesta
di Offerta, gli utenti delle Pubbliche Amministrazioni potranno utilizzare anche la
"Trattavia Diretta";

ATTESO:
- che, per l'integrazione ed il completamento dell'esistente arredo scolastico per
l'IPSIA, occorre acquistare n.70 tavoli e n.70 sedie  per la scuola secondaria superiore
rispondenti alle prescrizioni ministeriali, le cui tipologia e misure sono descritte nella
specifica tecnica  allegata quale parte integrante e sostanziale al presente atto;
- che  a tal fine si intende avviare la procedura per Trattativa Diretta tramite MEPA,
sulla base delle specifica tecnica suddetta, con la Ditta Mobili G.I.E.D. snc con sede in
San Feliciano di Magione (Pg) Cod.Fisc./P.I. 00256290545, iscritta alla piattaforma
acquistinrete.it  per la categoria merceologica del mercato elettronico Consip dei beni
acquistabili sulla iniziativa o bando "Arredi 104",
- che tale scelta è motivata dalla circostanza che la Ditta G.I.E.D. è fornitrice degli
arredi esistenti per conto della Provincia di Perugia competente per la spesa ordinaria
di arredi degli istituti di istruzione superiori, garantendo professionalità, rapidi tempi di
consegna e listini concorrenziali;

CONSIDERATO che il valore dell'offerta per la fornitura del materiale di che si tratta
(70 tavoli e 70 sedie come da specifiche tecniche allegate) della Ditta G.I.E.D. snc con
sede in S.Feliciano di Magione è di Euro 3.032,00  iva esclusa;

ACCERTATA l'effettiva disponibilità esistente in conto Missione 4 Programma 2
Cap.2561/23 "Acquisto banchi e arredi scolastici" Macroaggregato 2.02.01.03.999 del
Bilancio esercizio 2017;

Area Socio Culturale - N. 42 del 24-03-2017 Pag. 2



VISTO il D.Lgs 267/2000;
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa
conseguente all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art.147-bis del Tuel;

D E T E R M I N A

1. di approvare la procedura di affidamento descritto in premessa, dando atto che:
      - l'oggetto del contratto è costituito dalla fornitura di n.70 tavoli e n.70 sedie per la
scuola superiore IPSIA di Cascia, secondo tipologia e specifiche tecniche descritte
nell'allegato al presente atto e rispondenti alle prescrizioni ministeriali;
   - l'acquisizione della richiamata fornitura è effettuata mediante affidamento diretto, ai
sensi dell'art.36. comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016, mediante Trattativa Diretta
tramite MEPA;
       -  ai sensi dell'art.32, comma 14 del D. Lgs n.50/2016, la stipula del contratto è
disposta tramite MEPA e il Buono d'Ordine verrà generato automaticamente dalla
piattaforma stessa;

2. di affidare attraverso la procedura di acquisto Trattativa Diretta alla Ditta Mobili
G.I.E.D. snc di Dolciami Enrico & C. di S.Feliciano di Magione (Pg)Cod.Fisc./P.I.
00256290545, iscritta alla piattaforma acquistinrete.it  per la categoria merceologica
del mercato elettronico Consip dei beni acquistabili sulla iniziativa o bando "Arredi
104",  la fornitura di arredi scolastici come descritti nella specifica tecnica allegata
quale parte integrante del presente atto, al prezzo di Euro 3.032,00 oltre IVA per
complessivi Euro 3.700,00;

3. di impegnare la spesa complessiva di Euro 3.700,00 alla Missione 4 Programma 2
Cap.2561/23 "Acquisto banchi e arredi scolastici" Macroaggregato 2.02.01.03.999 del
Bilancio esercizio 2017; dando atto che tale intervento è stato istituito, con apposita
variazione di bilancio, mediante prelevamento dal capitolo "Somme derivanti da
donazioni di imprese e privati a favore delle popolazioni colpite dal terremoto" corr.E
223/1;

4. di dare atto inoltre che:
- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma
dedicata (DURC online) - numero Prot. INAIL _6593062;
- il pagamento verrà effettuato su presentazione di fattura, previa verifica dell'esatto
adempimento della fornitura, esclusivamente con le modalitò di cui all'rt.3 della legge
n.136/2010, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale
dedicato alle commesse pubbliche, e previo espletamento con esito positivo delle
verifiche di legge;
- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente
codice CIG:
Z141DF98BF
- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31-12-2017;

5) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.151,
comma 4, del Dec. leg.vo n.267/2000, con il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria apposto dal responsabile del servizio finanziario;

6) di dare atto, infine, che la presente determinazione, anche agli effetti della
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni
consecutivi.

7) di dare atto, infine, che la presente determinazione, per quanto concerne il rapporto
contrattuale instaurato con la Ditta Mobili G.I.E.D. soggiace all'obbligo di pubblicazione nella

Area Socio Culturale - N. 42 del 24-03-2017 Pag. 3



sezione "Trasparenza, Valutazione e Merito" del sito internet di questo ente, ai sensi dell'art.18
del D.L. n.83/2012, come convertito nella Legge n.134/12; a tale fine si forniscono le seguenti
informazioni previste dal comma 2:
Nome Impresa e Dati fiscali:
 Ditta Mobili G.I.E.D. snc con sede in San Feliciano di Magione (Pg) Cod.Fisc./P.I.
00256290545,
 Importo: € 3.032,00;
Norma o titolo a base dell'attribuzione: D.Lgs n.50/2016 "Nuovo Codice dei contratti pubblici"
art.36 (comma 2, lett.a) e art.37 (comma 1, primo periodo);
Responsabile del procedimento: Responsabile del servizio socioculturale
Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: Affidamento diretto ai sensi degli artt.
37, comma 1 e 36, comma 2 lett.a) del Nuovo Codice dei contratti pubblicin di cui al Dec lgs.
n.50/2016 e del vigente Regolamento comunale per le forniture in economia;
Links collegati :

42

Area Socio Culturale - N. 42 del 24-03-2017 Pag. 4



Il presente provvedimento viene così sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  GINO EMILI

======================================================================
ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO

ATTESTA:
La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni
allegate.
Li,

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO
RAGIONIERE

F.to PATRIZIA LATTANZI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 19-03-18 al 03-04-18 Registro Albo pretorio n. 539

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
RESPONSABILE A.AMMINISTRATIVA

Li, 19-03-18                     F.to GINO EMILI

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
GINO EMILI

Li,

Area Socio Culturale - N. 42 del 24-03-2017 Pag. 5


